ta era resa lecita dalla *lex privata* o *lex inspirationis*, dimostrata in relazione alla prima *quaestio*⁶⁸.

Finalmente, Pontano passava a trattare col solito sistema dialettico – peraltro attenuato nella disamina degli argomenti *contra* – la maschilizzazione di Giovanna in contrasto con Deuteronomio 22:5, e *Decretum* D. 30, c. 2 (per la chioma) e c. 6 (per gli abiti): «Dubitatur secundo an gestatio habitus virilis in ea culpabilis fuerit vel non». Quanto all'abbigliamento, dove era possibile un diretto richiamo al Deuteronomio, il Pontano – in linea, come si è visto, con la dottrina precedente – pone in secondo piano il *Decretum* graziano. Il travestimento si giustifica, anzitutto, per l'«ispirazione divina», in quanto «ubi spiritus Dei, ibi libertas, et si Spiritu Dei ducimini, non estis sub lege». Illuminante, anche se non esplicitato nel testo, è proprio quest'ultimo richiamo a *Decretum* C. 19, q. 2, c. 2 e a quella «legge privata» – superiore alla «legge pubblica» – che giustifica l'azione dell'individuo se determinata da un «istinto» proveniente da Dio⁶⁹.

Più semplice risolvere il problema del canone del *Decretum*, per il quale era sufficiente richiamare la glossa ordinaria e l'autorità del commento di Guido da Baisio l'Arcidiacono⁷⁰, fonti secondo le quali esso si applicherebbe soltanto in presenza di una causa di lussuria o meretricio, del tutto assenti nel caso di specie. Quando si vestiva da uomo d'arme, Giovanna poteva eccitare gli uomini con cui aveva giornalmente a che fare, ma certamente ben meno di quanto sarebbe avvenuto se avesse utilizzato vesti lussuose e seducenti. Il fine della Pulzella era tutt'altro. Non a caso conservò la verginità entro contesti maschili estremamente duri da controllare. Occorrerà guardarsi dall'imputare come reato quanto ella compì per una buona causa, e

⁶⁸ QUICHERAT-LANÉRY6, pp. 40-41.

⁶⁹ [*Urbanus Papa* [II.] *in capitulo sancti Rufi*] «Duae sunt, inquit, leges: una publica, altera privata [...] Lex vero privata est, que instinctu S. Spiritus in corde scribitur, sicut de quibusdam dicit Apostolus: “Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis” et alibi: “Cum gentes legem non habeant, si naturaliter ea, que legis sunt, faciunt, ipsi sibi sunt lex” [...] Dignior est enim lex privata quam publica. Spiritus quidem Dei lex est, et qui Spiritu Dei aguntur lege Dei ducuntur; et quis est, qui possit sancto Spiritui digne resistere? Quisquis igitur hoc Spiritu ducitur, etiam episcopo suo contradicente, eat liber nostra auctoritate. Iusto enim lex non est posita, sed ubi spiritus Dei, ibi libertas, et si Spiritu Dei ducimini, non estis sub lege».